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가평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-21 예산액 396,294,000

제 1조 2023학년도 가평초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 396,294,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입· 세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 375,643 329,425 46,218

1.지방교육행정기관이전수입 374,643 329,425 45,218

1.교육비특별회계전입금수입 374,643 329,425 45,218

1.교육비특별회계전입금 374,643 329,425 45,218

1.학교운영비전입금 212,451 208,153 4,298 학교기본운영비(초) : 3,395,000원 * 1개교 = 3,395,000

학교기본운영비(유) : 903,000원 * 1개교 = 903,000

2.목적사업비전입금 162,192 121,272 40,920
(성립전_2추)통학차량지원 : 5,703,000원 * 1

개교 =
5,703,000

(성립전_2추)통학택시비지원 : 1,764,000원 * 

1개교 =
1,764,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,050,000

원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회제작지원금 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)교수학습환경개선 : 6,500,000원 

* 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)인성교육활동지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

10,503,000원 * 1교 =
10,503,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 160,000

원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)유치원방과후과정지원 : 960,000

원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)한글책임교육방학캠프운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교안전매핑활동운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 16,793 16,593 200

1.학부모부담수입 15,793 15,793 0

1.수익자부담수입 15,793 15,793 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,793 15,793 0

1.급식비 15,390 15,390 0

2.우유급식비 403 403 0

2.행정활동수입 1,000 800 200

1.기타행정활동수입 1,000 800 200

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 700 500 200

1.기타행정활동수입 700 500 200 행정활동수입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 3,858 3,858 0

1.전년도이월금 3,858 3,858 0

1.순세계잉여금 3,858 3,858 0

1.순세계잉여금 3,858 3,858 0

1.순세계잉여금 3,858 3,858 0

세입합계 396,294 349,876 46,418
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,400 7,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,400 7,400 0

1.교직원역량강화 6,200 6,200 0

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]교육과정평가 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 73,059 65,674 7,385

1.급식 관리 17,793 17,793 0

1.학교급식운영 17,793 17,793 0

1.[초]우유급식비 403 403 0

1.우유급식비 403 403 0

2.[초]급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]비조리교급식비 15,390 15,390 0

1.전출금 15,390 15,390 0

2.보건관리 15,443 16,083 -640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,229 8,869 -640

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 305 479 -174

1.학생복지비 305 479 -174 건강검사(1,4학년) : -34,000원*1회= -34,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -35,000원*4학급

=
-140,000
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3.[초]보건실운영 7,324 7,790 -466

1.일반수용비 1,654 1,500 154 보건실 소모품 확충 : 30,800원*5종= 154,000

2.운영수당 0 300 -300
성희롱성매매예방교육 강사료 : -300,000

원*1회=
-300,000

3.교육운영비 421 1,140 -719 보건교육자료구입 : -319,000원*1회= -319,000

성교육자료구입 : -50,000원*6학급= -300,000

심폐소생술및 응급처치교육 : -100,000원

*1회=
-100,000

4.학생복지비 3,150 2,350 800 약품구입 : 320,000원*2회= 640,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 20,000

원*2종*4회=
160,000

5.비품구입비 2,099 2,500 -401 심장충격기 보관함 : -401,000원*1회= -401,000

4.[국고][초]흡연예방금연학교운영(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,214 7,214 0

1.[초]먹는물관리 1,284 1,284 0

1.일반수용비 1,284 1,284 0

2.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]공기질관리 5,430 5,430 0

1.일반수용비 5,430 5,430 0

3.교육격차 해소 960 960 0

1.기타 교육격차해소 지원 960 960 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.학생복지 38,863 30,838 8,025

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 37,863 29,838 8,025

1.[초]졸업앨범제작 1,338 1,080 258
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1.학생복지비 1,338 1,080 258 졸업앨범제작 : 21,500원*12권= 258,000

2.[초]학생교과서구입 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

3.[초]통학차량(임차)운영 27,925 20,158 7,767

1.일반수용비 19,083 12,816 6,267
(성립전_2추)통학택시임차료 : 882,000원

*2개월=
1,764,000

통학택시임차료 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)차량수리 및 소모품구입 : 

700,500원*6회=
4,203,000

2.연료비 8,842 7,342 1,500
(성립전_2추)차량유류비 : 750,000원*2개

월=
1,500,000

4.[초]대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 90,131 67,307 22,824

1.교과 활동 49,426 35,707 13,719

1.교과활동지원 24,360 13,540 10,820

1.[초]학습준비물구입 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 3,357 4,240 -883

1.운영수당 1,200 3,840 -2,640 강사료 : -20,000원*4학급*33시간= -2,640,000

2.교육운영비 2,157 400 1,757 교재교구구입비 : 251,000원*7회= 1,757,000

5.[초]마실학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 30 30 0

6.[초]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 280 280 0
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7.[초]교과보충프로그램운영 10,503 0 10,503

1.기타수당 10,350 0 10,350 (성립전_2추)강사료 : 30,000원*345회= 10,350,000

2.교육운영비 153 0 153
(성립전_2추)교재교구구입 : 153,000원*1

회=
153,000

8.[초]한글캠프운영 1,200 0 1,200

1.기타수당 1,110 0 1,110
(성립전_2추)강사료 : (30,000원*1명*17

회)+(30,000원*20회)=
1,110,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)교재교구구입 : 45,000원*2회

=
90,000

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 20,966 18,067 2,899

1.[유]교과운영 10,406 11,267 -861

1.기간제교원인건비 410 300 110 시간외수당 : 10,000원*11시간= 110,000

2.일반수용비 1,610 1,610 0

3.운영수당 930 930 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.교육운영비 5,063 6,027 -964 (성립전_2추)간식구입 : 19,200원*50주= 960,000

간식구입 : -100,000원*12주= -1,200,000

각종행사용품 구입 : -154,000원*1회= -154,000

수영체험비 : -190,000원*3회= -570,000

6.학생복지비 1,133 1,140 -7 원아 가방, 원복 구입 : -15,000원*1회= -15,000

약품구입 : 8,000원*1회= 8,000
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8.도서구입비 1,020 1,020 0

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정지원 4,600 2,800 1,800

1.교육운영비 4,600 2,800 1,800
(성립전_2추)교육과정 운영비 : 100,000원

*4명*3월=
1,200,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 50,000

원*4명*3월=
600,000

4.[유]방과후과정지원 3,460 2,500 960

1.교육운영비 3,460 2,500 960 간식구입 : 19,200원*50주= 960,000

5.[유]학교안전매핑운영지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)동아리운영비 : 100,000원*4

명*2회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 40,705 31,600 9,105

1.자율활동 15,880 14,700 1,180

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]실기대회 980 800 180

1.교육운영비 980 800 180
(성립전_2추)학생과학발명품경진대회운영

비 : 180,000원*1회=
180,000

5.[초]학교특색사업 5,500 4,500 1,000

1.교육운영비 5,500 4,500 1,000
자전거부품교체 및 수리비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

6.[초]다문화체험 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 18,925 13,800 5,125

1.[초]현장학습 6,800 3,800 3,000
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1.교육운영비 6,800 3,800 3,000 체험경비 : 75,000원*40명*1회= 3,000,000

2.[초]테마식현장학습 12,125 10,000 2,125

1.여비 2,640 1,650 990 인솔교사여비 : 330,000원*3명*1회= 990,000

2.교육운영비 9,485 8,350 1,135
테마식체험학습경비 : (75,660원*15

명)+100원=
1,135,000

3.동아리활동 5,900 3,100 2,800

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,300 2,500 800

1.학생복지비 3,300 2,500 800
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

20,000원*40명*1회=
800,000

3.[초]인성교육프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)인성교육프로그램운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 101,658 109,116 -7,458

1.방과후학교 운영 94,058 101,516 -7,458

1.방과후학교운영 28,072 29,060 -988

1.[초]특기적성교육 28,072 29,060 -988

1.운영수당 24,000 25,700 -1,700 강사비 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

(성립전_2추)강사비 : (35,000원*4명*34시

간)+40,000원=
4,800,000

2.교육운영비 3,712 3,000 712 운영용품구입 : 52,800원*10종*4회= 2,112,000

체험비 : -70,000원*10명*2회= -1,400,000

3.기간제근로자법정부담금 360 360 0

2.돌봄교실운영 34,410 40,880 -6,470

1.[초]돌봄교실운영 34,410 40,880 -6,470

1.운영수당 24,850 27,840 -2,990
(성립전_2추)강사비 : (35,000원*4명*7시

간)+70,000원=
1,050,000

강사비 : -4,040,000원*1회= -4,040,000

2.교육운영비 9,560 13,040 -3,480 운영용품구입 : -480,000원*1회= -480,000

간식비 : -(1,200원*40명*62회+24,000원)= -3,000,000

3.유치원방과후과정운영 31,576 31,576 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,746 16,746 0
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1.기간제교원인건비 15,492 15,492 0

2.기간제교원법정부담금 1,254 1,254 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,830 14,830 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 7,630 7,630 0

2.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 960 1,920 -960 강사료 : -80,000원*4회*3개월= -960,000

2.교육운영비 1,240 280 960 독서프로그램 운영 : 24,000원*40명*1회= 960,000

5.교육활동 지원 43,399 39,116 4,283

1.교무업무 운영 6,285 6,202 83

1.교무학사운영 6,285 6,202 83

1.[초]교무실무사인건비 352 352 0

1.기간제근로자인건비 352 352 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

4.[초]환경정리 2,183 2,100 83

1.일반수용비 2,183 2,100 83 환경정리용품구입 : 83,000원*1회= 83,000

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 1,800 1,800 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 15,400 15,400 0

1.연구학교운영 15,400 15,400 0

1.[초]어울림학교운영 15,400 15,400 0

1.일반수용비 1,498 1,498 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 11,202 11,202 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 11,564 10,864 700

1.정보화실운영 11,564 10,864 700

1.[초]학교정보화지원 5,626 5,626 0

1.교육운영비 5,326 5,326 0

2.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]학교무선망추가구축비 5,938 5,238 700

1.일반수용비 700 0 700 무선망케이블설치 : 350,000원*2회선*1회= 700,000

2.비품구입비 5,238 5,238 0

5.교육여건 개선 8,150 4,650 3,500

1.교육환경개선 8,150 4,650 3,500

1.[초]학교환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]교육환경개선사업 5,150 1,650 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)칠판장설치 : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

2.비품구입비 1,650 1,650 0

6.학교 일반운영 76,947 59,863 17,084

1.학교기관 운영 34,057 28,693 5,364
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1.부서기본운영 22,077 18,477 3,600

1.[초]교장실운영 5,690 5,690 0

1.일반업무추진비 2,690 2,690 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,557 11,957 3,600

1.일반수용비 2,578 2,578 0

2.기타공공요금 199 199 0

3.여비 12,600 9,000 3,600 관내외출장여비 : 20,000원*15명*12월= 3,600,000

4.일반업무추진비 180 180 0

3.[초]교무부운영 830 830 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 330 330 0

2.병설유치원기본운영 11,980 10,216 1,764

1.[유]유치원운영 11,980 10,216 1,764

1.일반수용비 5,524 4,524 1,000
시설관리소모품및수선비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.전기요금 3,500 3,000 500 전기요금 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타공공요금 66 66 0

4.여비 1,300 900 400 관내외출장여비 : 20,000원*20회= 400,000

5.비품구입비 1,590 1,726 -136 세탁기구입 : -136,000원*1회= -136,000

2.시설 장비 유지 39,990 29,070 10,920

1.학교시설장비유지 39,990 29,070 10,920

1.[초]공공요금및제세공과금 13,550 11,550 2,000

1.전기요금 6,950 4,950 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 780 780 0

3.기타공공요금 5,820 5,820 0

2.[초]시설관리용역 5,748 5,748 0

1.일반수용비 5,748 5,748 0

3.[초]시설일반관리 16,872 8,972 7,900
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1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 14,110 6,510 7,600 냉난방기세척비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

(성립전_2추)수목관리 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

3.교직원복지비 1,200 900 300 피복구입비 : 300,000원*1명= 300,000

4.기간제근로자법정부담금 122 122 0

4.[초]화장실관리 850 0 850

1.기간제근로자인건비 850 0 850 청소원인건비 : 425,000원*2개월= 850,000

5.[초]당직관리 2,970 2,800 170

1.일반수용비 2,970 2,800 170 무인경비용역료 : 170,000원*1회= 170,000

3.학교운영 협력 2,900 2,100 800

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,200 1,400 800

1.[초]학부모교육 2,200 1,400 800

1.일반수용비 1,600 800 800 운영용품구입 : 80,000원*10회= 800,000

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,700 1,400 2,300

1.예비비 3,700 1,400 2,300

1.예비비 3,700 1,400 2,300

1.[초]예비비 3,300 1,000 2,300

1.예비비 3,300 1,000 2,300 예비비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

2.[초]유치원예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

세출합계 396,294 349,876 46,418
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